

Biuro Rady Miejskiej

30. 03. 2018

Lada
WPŁYNEŁO

**Raport z wykonania
Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii
w 2017 r.**

Zelów, marzec 2018 r.

I. Wprowadzenie

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2014 – 2017, przyjęty został Uchwałą Nr XLII/358/2013 Rady Miejskiej w Żelowie z dnia 8 listopada 2013 r.

Program opracowany został w oparciu o art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii i stanowił integralną część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2011 – 2015 w Gminie Żelów oraz Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016 – 2020 w Gminie Żelów.

Koordinowanie Programu powierzone zostało przewodniczącemu Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Żelowie.

W Programie określone zostały sposoby realizacji zadań własnych gminy, wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, obejmujące następujące zagadnienia:

- 1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem;
- 2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej;
- 3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;
- 4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii;
- 5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Program zaadresowany został do wszystkich mieszkańców Gminy Żelów, a w szczególności do następujących grup osób:

1. Dzieci i młodzieży szkolnej.
2. Osób uzależnionych i współuzależnionych od narkotyków.
3. Rodzin oraz najbliższego otoczenia osób zażywających narkotyki.
4. Grup zawodowych zajmujących się przeciwdziałaniem narkomanii.

Jego główny cel to ograniczenie używania przez mieszkańców Gminy Żelów narkotyków i innych środków psychoaktywnych oraz związanych z tym problemów zdrowotnych i społecznych.

Finansowanie realizacji zadań ujętych w Programie dokonywane było w ramach posiadanych środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Raport z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2017 r. opracowany został na podstawie informacji, tabel i ankiet monitorujących realizację poszczególnych zadań, przekazanych przez instytucje, organizacje i podmioty odpowiedzialne za politykę związaną z przeciwdziałaniem narkomanii na terenie gminy.

II. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2017 r.

Zadanie 1.

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem

Motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych od środków psychoaktywnych do podjęcia leczenia
Wskaźniki realizacji zadania
1. Dyżury konsultanta/specjalisty psychoterapii uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób z Problemem Alkoholowym i Ofiar Przemocy w Rodzinie: – motywowanie osób uzależnionych od środków psychoaktywnych do podjęcia leczenia liczba osób: 2 liczba konsultacji: 14 termin realizacji: I-XII 2017 r. - piątki 16⁰⁰ – 18⁰⁰, soboty 9⁰⁰ - 14⁰⁰ 2. Dyżury pedagoga w Punkcie Profilaktyczno-Interwencyjnym dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców: – motywowanie osób uzależnionych od środków psychoaktywnych do podjęcia leczenia liczba osób: 0 liczba konsultacji: 0 termin realizacji: I-XII 2017 r. - czwartki 8⁰⁰ – 11⁰⁰, soboty 14⁰⁰ - 19⁰⁰ 3. Praca socjalna Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej: – motywowanie osób uzależnionych od środków psychoaktywnych do korzystania ze wsparcia, porad specjalistów, podjęcia leczenia, uczestnictwa w projekcie „Akademia zdrowej rodziny” oraz udzielanie informacji nt. możliwości otrzymania wsparcia i pomocy liczba osób: 5 termin realizacji: I-XII 2017 r.
Udzielanie wsparcia edukacyjnego i emocjonalnego dla osób zażywających środki psychoaktywne oraz osób z ich najbliższego otoczenia
Wskaźniki realizacji zadania
1. Dyżury konsultanta/specjalisty psychoterapii uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób z Problemem Alkoholowym i Ofiar Przemocy w Rodzinie: – edukacja i wsparcie emocjonalne dla osób zażywających środki psychoaktywne i osób z ich otoczenia liczba osób: 11 liczba konsultacji: 23 termin realizacji: I-XII 2017 r. – piątki 16⁰⁰ – 18⁰⁰, soboty 9⁰⁰ - 14⁰⁰

2. Dyżury pedagoga w Punkcie Profilaktyczno-Interwencyjnym dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców: – edukacja i wsparcie emocjonalne dla osób zażywających środki psychoaktywne i osób z ich otoczenia liczba osób: 8 liczba konsultacji: 44 termin realizacji: I-XII 2017 r. – czwartki 8⁰⁰ – 11⁰⁰, soboty 14⁰⁰ - 19⁰⁰
Udzielanie wsparcia dla osób po zakończonej terapii
Wskaźniki realizacji zadania
1. Dyżury konsultanta/specjalisty psychoterapii uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób z Problemem Alkoholowym i Ofiar Przemocy w Rodzinie: – wsparcie dla osób po zakończonej terapii liczba osób: 10 2. Dyżury pedagoga w Punkcie Profilaktyczno-Interwencyjnym dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców: – wsparcie dla osób po zakończonej terapii liczba osób: 0

Zadanie 2.

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej

Prowadzenie poradnictwa dla członków rodzin, w których występuje problem narkomanii
Wskaźniki realizacji zadania
1. Dyżury konsultanta/specjalisty psychoterapii uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób z Problemem Alkoholowym i Ofiar Przemocy w Rodzinie: – porady dla członków rodzin z problemem narkomanii liczba osób: 9 liczba konsultacji: 9 termin realizacji: I-XII 2017 r. – piątki 16⁰⁰ – 18⁰⁰, soboty 9⁰⁰ - 14⁰⁰ 2. Dyżury pedagoga w Punkcie Profilaktyczno-Interwencyjnym dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców: – porady dla członków rodzin z problemem narkomanii liczba osób: 4 liczba konsultacji: 13 termin realizacji: I-XII 2017 r. – czwartki 8⁰⁰ – 11⁰⁰, soboty 14⁰⁰ - 19⁰⁰

3. Praca socjalna Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej: – poradnictwo socjalne dla członków rodzin z problemem narkomanii liczba osób: 5 termin realizacji: I-XII 2017 r.
Udzielanie wsparcia psychologicznego dzieciom z rodzin, gdzie występuje problem narkomanii
Wskaźniki realizacji zadania
1. Dyżury psychologa w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej: – wsparcie psychologa dla dzieci z rodzin, w których występuje problem narkomanii liczba osób, którym udzielono wsparcia: 5 rodzin – 6 osób w rodzinie 2. Dyżury pedagoga w Punkcie Profilaktyczno-Interwencyjnym dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców: – wsparcie dla dzieci z rodzin, w których występuje problem narkomanii liczba dzieci, którym udzielono wsparcia: 4 liczba konsultacji: 31
Udzielanie pomocy prawnej dla członków rodzin, w których występuje problem narkomanii
Wskaźniki realizacji zadania
1. Dyżury prawnika w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób z Problemem Alkoholowym i Ofiar Przemocy w Rodzinie – udzielanie bezpłatnych porad prawnych m. in. dla członków rodzin, w których występuje problem narkomanii liczba osób: 50 liczba udzielonych porad: 50 termin realizacji: I-XII 2017 r. – czwartki 11⁰⁰ – 13⁰⁰ 2. Dyżury prawnika w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej – udzielanie bezpłatnych porad prawnych dla osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, w tym dla członków rodzin, w których występuje problem narkomanii liczba udzielonych porad w sprawach związanych z narkomanią: 0

Zadanie 3.

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo wychowawczych i socjoterapeutycznych

Edukacja publiczna społeczności lokalnej
Wskaźniki realizacji zadania
Prowadzenie działalności informacyjnej o miejscach i instytucjach zajmujących się niesieniem pomocy osobom w kryzysie: – opracowanie ulotek informujących o miejscach i formach pomocy, zawierających dane teleadresowe, czas i miejsce, gdzie można uzyskać pomoc i wsparcie – 100 szt., – opublikowanie w „Informatorze Żelowskim” ogłoszenia nt. miejsc i form pomocy, zawierającego dane teleadresowe, czas i miejsce, gdzie można uzyskać pomoc i wsparcie – nakład: 7 500 szt., – aktualizowanie informacji o miejscach i instytucjach na terenie gminy, zajmujących się specjalistycznym wsparciem dla osób w kryzysie poprzez stronę internetową Gminy Żelów (www.zelow.pl, zakładka: Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych) oraz poprzez stronę internetową MGOPS (www.mgops.zelow.pl), – informowanie o miejscach i instytucjach na terenie gminy, zajmujących się specjalistycznym wsparciem dla osób w kryzysie poprzez ogłoszenia na tablicach informacyjnych i ogłoszeniowych w Urzędzie Miejskim, MGOPS, placówkach kulturalnych, oświatowych i zakładach opieki zdrowotnej, – udostępnianie zgromadzonych w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób z Problemem Alkoholowym i Ofiar Przemocy w Rodzinie oraz Punkcie Profilaktyczno-Interwencyjnym dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców materiałów edukacyjnych i aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy.
Edukacja dzieci, młodzieży i rodziców
Wskaźniki realizacji zadania
1. Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół oraz innych placówek zajęć edukacyjno-warsztatowych oraz spotkań edukacyjnych nt. zagrożeń: – zajęcia profilaktyczne dla uczniów prowadzone w szkołach przez pedagoga z Punktu Profilaktyczno-Interwencyjnego dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców w Żelowie (profilaktyka uzależnień od alkoholu, narkotyków i innych środków psychoaktywnych – aktualne zagrożenia, psychoedukacja na temat agresji, przemocy i cyberprzemocy, zajęcia integracyjne) liczba szkół objętych zajęciami: 2 (SP w Bujnach Szlacheckich, ZSO w Żelowie) liczba uczniów uczestniczących w zajęciach: 316 – zajęcia/pogadanki dla uczniów prowadzone przez policjantów i ratownika medycznego nt. bezpieczeństwa i zagrożeń związanych m.in. z zażywaniem środków odurzających liczba szkół, w których zorganizowano zajęcia: 2 (SP w Bujnach Szlacheckich, ZSP w Żelowie) liczba uczniów uczestniczących w zajęciach: 167 – zajęcia warsztatowe dla uczniów nt. uzależnień prowadzone przez psychologa liczba szkół, w których zorganizowano warsztaty: 1 (SP 4 w Kociszewie)

liczba uczniów uczestniczących w zajęciach: 30 – zorganizowanie spektaklu profilaktycznego poruszającego tematykę uzależnień liczba szkół, w których podjęto działania: 1 (SP w Łobudzicach) liczba uczniów uczestniczących w zajęciach: 174 – zajęcia w ramach kampanii „Superkampania – NIE DLA ĆPIANIA! Nie wciągaj własnego życia” liczba szkół, w których podjęto działania: 1 (SP w Łobudzicach) liczba uczniów uczestniczących w zajęciach: 174 – zajęcia dla uczniów z zakresu profilaktyki uzależnień prowadzone przez wychowawców i pedagogów szkolnych liczba szkół, w których zorganizowano zajęcia: 6 (SP 2 w Żelowie, SP w Bujnach Szlacheckich, SP w Kociszewie, SP w Wygierzowie, ZSO w Żelowie, ZSP w Żelowie) liczba uczniów uczestniczących w zajęciach: 889 – realizacja projektu edukacyjnego „Dopalaczom mówimy STOP – wybieramy zdrowie” liczba szkół, w których zorganizowano zajęcia: 1 (SP w Łobudzicach) liczba uczniów uczestniczących w zajęciach: 180 2. Organizowanie spotkań edukacyjnych dla rodziców: – spotkania edukacyjne nt. uzależnień i przeciwdziałania przemocy prowadzone przez wychowawców i pedagogów na szkolnych zebraniach z rodzicami liczba szkół, w których zorganizowano spotkania: 3 (SP w Kociszewie, SP w Wygierzowie, SP w Łobudzicach) liczba rodziców uczestniczących w spotkaniach: 290 – zajęcia warsztatowe dla rodziców prowadzone przez przedstawiciela Straży Miejskiej w Bełchatowie liczba szkół, w których zorganizowano spotkanie: 1 (SP 2 w Żelowie) liczba rodziców uczestniczących w zajęciach: 35 – edukacja rodziców poprzez zamieszczanie informacji na stronie internetowej szkoły: zakładka „Szkola dla rodziców” liczba szkół, w których podjęto działania: 1 (SP w Łobudzicach) liczba rodziców uczestniczących w zajęciach: 150
Edukacja grup zawodowych
Wskaźniki realizacji zadania
Udział w szkoleniach z zakresu realizacji działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych: – zajęcia warsztatowe prowadzone przez przedstawicieli Straży Miejskiej w Bełchatowie „Dopalacze, co to takiego?”

liczba osób, które uczestniczyły w szkoleniu: 10 (nauczyciele/pedagodzy – SP nr 2 w Żelowie) – szkolenie „Zasady organizowania i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w szkołach po zmianach prawnych” liczba osób, które uczestniczyły w szkoleniu: 1 (nauczyciel/pedagog – SP w Łobudzie) – szkolenie „Rozwiązywanie problemów wychowawczych w klasie, grupie – grupa wsparcia” liczba osób, które uczestniczyły w warsztatach: 15 (nauczyciele/pedagodzy – SP w Łobudzie) – udział w konferencji nt. narkotyków i dopalaczy w ramach akcji „Superkampania – NIE DLA ĆPIANIA! Nie wciągaj własnego życia” liczba osób, które uczestniczyły w warsztatach: 50 (nauczyciele/pedagodzy – SP w Łobudzie, ZSO w Żelowie, ZSP w Żelowie)
Organizowanie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży
Wskaźniki realizacji zadania
Organizowanie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży, stanowiących alternatywę dla eksperymentowania z substancjami psychoaktywnymi: - Organizowanie przez Szkołę Podstawową nr 2 w Żelowie: – sportowych zajęć pozalekcyjnych SKS – wyjazdów na basen – wyjazdów na lodowisko - Organizowanie przez Szkołę Podstawową w Kociszewie: – zajęć na basenie w ramach realizacji programu „Umiem pływać” – zajęć sportowych SKS – udziału w Czwartkach lekkoatletycznych - Organizowanie przez Szkołę Podstawową w Wygieszowie: – obchodów „Dnia Dziecka na sportowo” – sportowych zajęć pozalekcyjnych – turniejów i zawodów sportowych - Organizowanie przez Szkołę Podstawową w Łobudzie: – turnieju sportowego „Żyj zdrowo na sportowo – myśl ekologicznie” – biegu masowego w ramach akcji „Cała Polska biega” – aktywnego wypoczynku w czasie ferii zimowych „Aktywnie i zdrowo spędzam ferie” – zajęć sportowych w tenisie stołowym dla uczniów, nauczycieli i rodziców – mikołajkowego festynu rodzinnego

Dożywianie dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych
Wskaźniki realizacji zadania
Prowadzenie świetlic opiekuńczo-wychowawczych, w tym dożywianie dzieci uczestniczących w organizowanych tam zajęciach: – prowadzenie przez Stowarzyszenie Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych w Zelowie świetlicy środowiskowej „Stokrotka” (w tym dożywianie dzieci uczestniczących w zajęciach) liczba osób uczestniczących w zajęciach: 15

Zadanie 4.

Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii

Współpraca z organizacjami pozarządowymi, instytucjami i osobami fizycznymi działającymi w zakresie przeciwdziałania narkomanii
Wskaźniki realizacji zadania
1. Wsparcie merytoryczne, rzeczowe i finansowe Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem narkomanii: – organizowanie zajęć dla dzieci (w tym dożywianie dzieci uczestniczących w zajęciach) w ramach realizacji zadania publicznego pod nazwą: <i>Prowadzenie świetlicy środowiskowej „Stokrotka”</i> – wsparcie dla Stowarzyszenia Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych w Zelowie liczba odbiorców: 15 termin realizacji: 05.01.2017 r. – 29.12.2017 r. – organizowanie zajęć (w tym dożywianie dzieci uczestniczących w zajęciach) w ramach realizacji zadania publicznego pod nazwą: <i>Wakacje w szkole</i> – wsparcie dla Uczniowskiego Klubu Sportowego „Dwójka” liczba odbiorców: 15 termin realizacji: 18.08.2017 r. – 31.08.2017 r. – zorganizowanie podczas wakacji warsztatów plastycznych i zajęć edukacyjno-profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Zelowie liczba odbiorców: 137 dzieci (14 spotkań) termin realizacji: VII – VIII 2017 r. – organizowanie i prowadzenie zajęć dla dzieci w formie grupowych warsztatów psychoedukacyjnych z elementami socjoterapii w Punkcie Profilaktyczno-Interwencyjnym dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców

- organizowanie we wszystkich szkołach na terenie Gminy Żelów działań profilaktycznych promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania wolnego czasu w postaci: przedstawień profilaktycznych, zajęć pozalekcyjnych, wycieczek, pikników, pogadanek profilaktycznych, turniejów, gier i zabaw, akcji ekologicznych i charytatywnych, kół zainteresowań, prelekcji na temat szkodliwości palenia tytoniu, spożywania alkoholu, zażywania środków psychoaktywnych, mechanizmów uzależniania się, akcji prozdrowotnych, prezentacji, zajęć profilaktyczno-wychowawczych nt. uzależnień oraz realizacja szkolnych programów profilaktycznych.

Zadanie 5.

Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego

Udzielanie osobom uzależnionym pomocy socjalnej
Wskaźniki realizacji zadania
1. Pomoc niematerialna Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w formie obiadów i bezpłatnej żywności dla osób z problemem narkomanii liczba osób objętych pomocą: 5
2. Pomoc materialna Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w formie zasiłków celowych i okresowych dla osób z problemem narkomanii liczba osób objętych pomocą: 5
Wspieranie osób pozostających bez zatrudnienia na rynku pracy
Wskaźniki realizacji zadania
Kierowanie osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, do wykonywania prac społecznie – użytecznych liczba osób skierowanych do wykonywania prac: 90

MIEJSKA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
w ŻELOWIE

PRZEWODNICZĄCA KOMISJI
Janina Kędziak

BURMISTRZ
mgr Urszula Świerczyńska